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PROCES  VERBAL 
nr.18915/07.10.2024 

 
Încheiat azi, 07.10.2024, ora 09:00, cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului Local al oraşului Şimleu 

Silvaniei convocată de îndată de domnul primar prin Dispoziția nr. 755/04.10.2024. 
Ședința se realizează cu participarea fizică a consilierilor locali în sala de ședințe a Primăriei or. Șimleu 

Silvaniei. 
Convocarea consilierilor locali la lucrările şedinţei s-a asigurat prin e-mail în data de 04.10.2024  în care au 

fost transmise toate materialele aferente proiectului ordinii de zi. Comunicarea prin e-mail s-a efectuat pe adresa 
electronică comunicată de fiecare consilier la secretarul general al orașului. 
 La lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului Local al oraşului Şimleu Silvaniei participă: dl Szabo Erno-
Csaba – administrator public, dra Ghilea Alexandra-Consilier juridic, dra. Sale Finela-Mariana – consilier juridic, dna 
Kun Bernadett- Șef Serviciul financiar-economic, dra Remeș Laura – consilier Compartiment administrarea domeniului 
și privat, dra Galea Georgiana- Rodica – consilier Compartiment investiții. 
 

Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Bună ziua și bine ați venit la ședința consiliului local de 
azi. Până la alegerea președintelui de ședință am să efectuez apelul nominal al consilierilor prezenți astăzi și vom 
aproba precesul-verbal al ședinței anterioare. Ședința extraordinară de îndată a fost convocată de domnul primar prin 
Dispoziția 755/04.10.2024, cu respectarea procedurilor legale de comunicare a materialelor de ședință către consilierii 
locali prin intermediul poștei electronice și publicare pe site-ul instituției a convocatorului și a proiectelor de hotărâre 
înscrise pe ordinea de zi. În conformitate cu prevederile art. 243 alin.1 lit.j din OUG 57/2019 privind codul administrativ 
am să efectuez acum apelul nominal al consilierilor locali prezenți la ședința de astăzi în ordine alfabetică, după cum 
urmează: 

              Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dra consilier local Călăcian Delia? Absentă 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:: Dna. Crișan Alexandrina-Luminița? Absentă. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dna. Ilinca Eugenia Viorica ? 
Doamna consilier local Ilinca Eugenia Viorica: Prezentă. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dl Kovacs Zoltan-Zsolt Absent. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dna. Lipo Angela-Maria? 
Doamna consilier local Lipo Angela-Maria: Prezentă. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dl. Man Călin-Cosmin?  
Domnul consilier local Man Călin-Cosmin : Prezent. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dl. Man Vasile Ovidiu? Absent. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dl. Opriș Cristian-Ioan?  
Domnul consilier local Opriș Cristian-Ioan: Prezent 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dl. Orosz Ferencz ? 
 Domnul consilier local Orosz Ferencz: Prezent. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dl. Papp Lajos-Levente? 
Domnul consilier local Papp Lajos-Levente: Prezent. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dna. Pavel Florica-Adriana? 
Doamna consilier local Pavel Florica-Adriana: Prezentă 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dl. Pop Cornel ? Absent. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dna.Porcar Doina-Marcela?  
Doamna consilier local Porcar Doina-Marcela: Prezentă. 
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Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dl Sabo Ioan? 
Domnul consilier local Sabo Ioan: Prezent 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dl. Seute Ioan-Gavril  
Domnul consilier local Seute Ioan-Gavril: Prezent 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta:Dna. Roman Andrada-Ioana? Absentă motivat. A 

comunicat că nu poate fi prezentă la ședința de astăzi. 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Dna Varodi Codruța-Rozica? Absentă.  
 
Constat că la ședința de astăzi sunt prezenți unui număr de 10 consilieri locali din totalul de 17 aflați consilieri 

locali în funcție ( „absenți”sunt 7 consilieri locali: dra Călăcian Delia-Maria, dna Crișan Alexandrina-Luminița, dl Kovacs 
Zoltan-Zsolt, dl Man Vasile-Ovidiu, dl Pop Cornel, dna Roman Andrada-Ioana și dna Varodi Codruța-Rozica.), astfel 
sunt îndeplinite prevederile OUG 57/2019 privind codul administrativ cu privire la cvorumul necesar pentru adoptarea 
hotărârilor înscrise pe ordinea de zi a ședinței de astăzi. 

 
-În conformitate cu dispozițiile art. 138 alin.15  din OUG 57/2019 privind codul administrativ vă supun spre 

aprobare Procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 26.09.2024 care v-a fost comunicat 
prin intermediul poștei electronice.  

Vă precizez că la ședința ordinară  Consiliului Local din data de 29.08.2024 au fost prezenți 14 consilieri locali 
(dl Man Vasile-Ovidiu, dl Sabo Ioan și dna Ilinca Eugenia-Viorica fiind absenți de la ședință).Dacă aveți obiecțiuni sau 
observații pe marginea Procesului verbal vă rog să vi le exprimați, dacă nu, am să supun la vot.  

Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri? 
 
Procesul verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local din data de 26.09.2024 s-a votat cu 9 voturi 

„pentru”  și o abținere ( dna Ilinca Eugenia). 
 
Având în vedere că pentru perioada  iulie-septembrie 2024 mandatul președintelui de ședință s-a încheiat, iar 

mandatul de președinte de ședință dat prin HCL 82/26.09.2024 a fost ales doar pentru respectiva ședință. Pentru a 
îndeplini procedurile legale aferente art. 128 alin. 2 din codul administrativ, respectiv până la constituirea noului consiliu 
local ales avem nevoie de un președinte de ședință, prin urmare proiectul nr. 1 care v-a fost transmis, acest lucru 
vizează. 

Solicit avizul comisiei nr.4. 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
 
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Va rog sa faceți propuneri. Alegerea, se face, după cum 

știți prin vot deschis. 
Doamna consilier local Ilinca Eugenia Viorica: Îl propun pe dl Man Cosmin.  
Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Supun la vot propunerea. Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, 

„Abțineri”? 
 
Hotărârea s-a aprobat cu 9 voturi „Pentru” și o abținere (dl Man Călin-Cosmin). 
 
Invit pe dl Man Călin – Cosmin să preia conducerea ședinței de azi. 
 
Președinte de ședință, dl Man Călin-Cosmin: Dau cuvântul dlui  primar pentru a prezenta proiectele înscrise 

pe ORDINEA DE ZI a ședinței de azi. 
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Domnul Primar  Lazar Mihai - Cristian: Bună ziua tuturor, vă mulțumesc frumos pentru prezență. Ne-am 

ținu de cuvând când am zis că o să mai fie o ședință extraordinară, așa încât pentru astăzi avem un  numpar de patru 
proiecte de hotărâre pregătite. Proiect de hotărâre nr.1 privind alegerea președintelui de ședință care va conduce 
ședințele din luna OCTOMBRIE aferente mandatului 2020-2024 a Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei; Proiect 
de hotărâre nr.2 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a devizului general și a documentației tehnice (faza 
DTAC+PT) pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare, modernizare, dotare Casa Iuliu Maniu; Proiect de hotărâre 
nr.3 privind aprobarea prelungirii duratei Contractului de închiriere nr. 1654/1/16.03.2009 încheiat cu SC SALUBRIS 
SA SLATINA; Proiect de hotărâre nr.4 privind rectificarea bugetului local și actualizarea Programului de investiții 
pentru anul 2024 cu finanțare din buget local. 

 
 
 

ORDINEA DE ZI 

Proiect de hotărâre nr.1 privind alegerea președintelui de ședință care va conduce ședințele din luna 
OCTOMBRIE aferente mandatului 2020-2024 a Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei   

Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                     Orașului Șimleu Silvaniei 
 
Proiect de hotărâre nr.2 privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici, a devizului general și a 

documentației tehnice (faza DTAC+PT) pentru obiectivul de investiții ”Reabilitare, modernizare, dotare Casa Iuliu 
Maniu” 

Proiect inițiat de primarul 
                                                                                                                     Orașului Șimleu Silvaniei 
 
Proiect de hotărâre nr.3 privind aprobarea prelungirii duratei Contractului de închiriere nr. 1654/1/16.03.2009 

încheiat cu SC SALUBRIS SA SLATINA; 
Proiect inițiat de primarul 

                                                                                                                     Orașului Șimleu Silvaniei 
 
Proiect de hotărâre nr.4 privind rectificarea bugetului local și actualizarea Programului de investiții pentru 

anul 2024 cu finanțare din buget local. 
Proiect inițiat de primarul 

                                                                                                                     Orașului Șimleu Silvaniei 
 

  

 Președinte de ședință, dl Man Călin-Cosmin: Vă supun spre aprobare Ordinea de zi, a ședinței de astăzi. 
 Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”?   
 

Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Constat că ordinea de zi a ședinței de astăzi a fost 
aprobată cu 10 voturi „Pentru”. 

  
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Președinte de ședință, dl Man Călin-Cosmin: Proiect de hotărâre nr.2 privind aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici, a devizului general și a documentației tehnice (faza DTAC+PT) pentru 
obiectivul de investiții ”Reabilitare, modernizare, dotare Casa Iuliu Maniu”  

                                 
              Solicit avizul comisiei nr.:1,2,4 
                Comisia nr. 1: Aviz favorabil 

Comisia nr. 2: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
 
 

Președinte de ședință, dl Man Călin-Cosmin: Va consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre din 
partea consilierilor?  

Dacă nu sunt, supun la vot  proiectul de hotărâre. 
Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”? 
 

 Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea s-a aprobat cu 10 voturi „Pentru”.  
 

  
 
 

Președinte de ședință, dl Man Călin-Cosmin: Proiect de hotărâre nr.3 privind aprobarea  
prelungirii duratei Contractului de închiriere nr. 1654/1/16.03.2009 încheiat cu SC SALUBRIS SA SLATINA 

                                 
              Solicit avizul comisiei nr.:1,2,4 
                Comisia nr. 1: Aviz favorabil 

Comisia nr. 2: Aviz favorabil 
Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
 

 Domnul consilier local Orosz Ferencz: Doresc să vă anunț că nu voi participa la vot pentru că sunt angajat.  
Președinte de ședință, dl Man Călin-Cosmin: Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre din 

partea consilierilor?  
Dacă nu sunt, supun la vot  proiectul de hotărâre. 
Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”? 
 

 Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea s-a aprobat cu 9 voturi „Pentru” și o 
abținere (dl Orosz Ferenc).  

  
 

Președinte de ședință, dl Man Călin-Cosmin: Proiect de hotărâre nr.4 privind rectificarea 
bugetului local și a listei de investiții pe anul 2024 

                                 
              Solicit avizul comisiei nr.:1 și 4 
                Comisia nr. 1: Aviz favorabil 

Comisia nr. 4: Aviz favorabil 
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Președinte de ședință, dl Man Călin-Cosmin: Vă consult dacă sunt discuții la acest proiect de hotărâre din 

partea consilierilor.  
Domnul consilier local Seute Ioan-Gavril: Eu aș dori să întreb la punctl B, incubator de afaceri dacă ne 

puteți da câteva detalii. 
Domnul Primar  Lazar Mihai – Cristian: Se referă la un proiect cu finanțare europeană. Ne gândim să îl 

facem în clădirea de lângă bibliotecă, de aici de lângă spital, fostul CCAM. Aia nu a fost prinsă în finanțare și stă să 
cadă. Ar fi bine pentru toată lumea și pentru oraș. Dincolo de faptul că am reușit să salvăm o clădire, pe partea 
economică a orașului avem parcul cu specializare inteligentă iar pe lângă asta vine foarte bine un incubator de afaceri, 
adică este un proiect mai complex prin care se vor stimula și susține dezvoltarea. Ce înseamnă incubarea ? Să crești 
o afacere. Va fi practic o clădire cu birouri unde se va întâmpla chestia asta. Vrem chiar să îi dăm un potențial cât mai 
mare orașului nostru și cred ca cu parcul industrial și cu incubatorul de afaceri o să reușim să îl obținem. Orașul are o 
șansă mult mai mare să se dezvolte economic. 

Președinte de ședință, dl Man Călin-Cosmin: Mulțumesc! Dacă mai sunt discuții?Dacă nu sunt, supun la 
vot  proiectul de hotărâre. 

Cine este „Pentru”, „Împotrivă”, „Abțineri”? 
 

 Doamna secretar general - Gal Luminița-Nicoleta: Hotărârea s-a aprobat cu 10 voturi „Pentru”.  
 
 

  
 
 
             Președinte de ședință, dl Man Călin-Cosmin: Mulțumesc! Diverse dacă are cineva?Dacă nu, declar 
ședința închisă. 
 

   
Lucrările ședinței extraordinare a Consiliului Local se încheie la ora 09.09. 

 

 

                                                                                                                      
   PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                  SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
     CĂLIN-COSMIN MAN                                                                                   LUMINIȚA-NICOLETA GAL 
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